Art. 10. Si un dels nostres fidels, després de la nostra mort, desitja renunciar al món i deixa un fill o un parent en condicions de servir la cosa pública, que siga autoritzat a transmetre els seus honors.

**TEMA VII. LES ESTRUCTURES ECONÒMIQUES
DE L'OCCIDENT EUROPEU
L'economia rural**

Santa Giulia de Brescia (905-906)

A Porzano hi ha una finca senyorial, quatre cases, quatre cuines, terra campa per a sembrar fins a tres-cents modis, vinyes per a cinquanta àmfores, prats per a vint-i-cinc carretades, bosc per alimentar fins a vint porcs, dos molins que produeixen a l'any trenta modis de gra. Trenta-dues persones per mantenir, homes i dones. Vint modis de blat, cinquanta-tres de sègol, set de llegums, cent d'ordi i civada, cent quaranta de mill, deu de panís. En conjunt, tres-cents quaranta modis [sic], vint-i-una àmfores de vi i una urna. Sis bous, quatre vaques, dos vedells, vint-i-quatre porcs, catorze ovelles, quinze oques i quinze gallines.

Hi ha tres lots sencers on resideixen tres esclaus que lliuren tres àmfores, tres porcs i dues ovelles. Hi ha tretze lots on viuen tretze llauradors que lliuren en conjunt quaranta modis de gra, cinc àmfores de vi, dos porcs, quatre ovelles, vint-i-sis gallines, cent trenta ous i vint-i-nou diners i cada un treballa un dia per setmana. Hi ha un altre lot on resideixen vuit llauradors que lliuren una ovella, tres gallines i quinze ous.

Hi ha quinze homes lliures que han entregat els seus béns a aquest domini amb la condició de treballar, cada un, un dia per setmana.

Una venda de terres (20-X-938)

In nomine Domini. Ego, Domenicus, et uxor mea Receldes, nos simul in unum vinditores sumus vobis, Obtado, et uxori tua Ermelle, emtores. Per hanc scripturam vinditionis nostre vindimus vobis in comitatu Ierundense, in locum quod vocant Monte Eusebio, terra nostra propria erma et culta, que nobis advenit ad ex comparatione et a proprio; et afrontat de parte horientis in terra de vos, ipsos emtores, et de meridie afrontat in terra de Durabile, vel Domenico vel in ipso vallo, et de occiduo in terra erma de Gomarigo vel de condam Auria, deivota, et de parte circi afrontat in terra erma de vos, ipsos emtores. Vindo vobis ista omnia superius scripta, quantum infra ipsas quatuor afrontationes includunt, idest modiatas quatuor, cum exio vel regresio suo. Et in alio loco, in terminio de Salto, similiter vindimus vobis terra mea propria que mihi advenit de comparatione, et afrontat de parte horientis in terra de vos, ipsos emtores, et de meridie afrontat in terra Ennegone, levita, et de circi de vos, ipsos emtores. Vindimus vobis ista omnia superius scripta, quantum infra istas afrontationes includunt, cum exio vel regresio earum, in propter pretium quod inter nos et vos bene convenit, idest solidos XI, tantum quod vos, emtores, nobis dedistis et nos, vinditores, de presente manibus nostris recepimus, et nichilque de ipso pretio apud vos, emtores, non remansit, set omnia nobis adimplistis est manifestum. Quem vero ista omnia superius scripta de nostro iure in vestro tradimus dominio potestatem habere, vindire, donare sive comutare, et quidquid exinde facere vel iudicare volueritis in Dei nomine habeatis potestatem ex presenti die et tempore. Quod si nos, vinditores, aut aliquis de filiis vel de heredibus nostris, aut quislibet homo vel subrogata persona qui contra hanc ista carta vinditionis ad nos facta ad vos recepta venerit ad inrumpendum aut nos ipsi venerimus non hoc valeamus vindicare, set componamus vel componant ista omnia superius scripta cum omni sua immelioratione in duplo, et inantea ista vinditio firmis et stabilis permaneat omnique tempore [...].